四川省哲学社会科学重点研究基地

社会发展与社会风险控制研究中心

工作简报

2016 年第 1 期

（总第 15 期）

办公室 编

2016 年 3 月 31 日

 中心发布 2014年度项目结项通知

 中心主任姜晓萍教授当选 2015年度“长江学者”

 中心《社会治理创新发展报告 2015》顺利出版

 《区域治理的网络视角：泛珠三角区域省际协定》讲座顺利举行

 美国肯特州立大学图书情报学院曾蕾教授应邀到我院作专题讲座

 美国芝加哥大学哈里斯公共政策学院师生到访我院

学术报告

基地动态

合作交流

一、基地动态

（一）中心发布 2014 年度项目结项通知

根据《四川省哲社重点研究基地管理办法》、《四川省教育厅人文社会科学重

点研究基地管理办法》、《中心项目合同任务书》和《中心项目管理办法（试行）》

的相关规定和要求，中心于 2016年 3月 17日发布了 2014年度项目结项工作通

知。通知内容如下：

一、材料报送

1.《项目结项鉴定审批书》（见附件一）2份，要求 A4纸型、左侧装订。

2. 项目最终成果及相关附件材料 5套。

3. 最终成果简介 2份。

二、截至时间

以上材料请一并于 2016年 5月 10日之前寄送至本中心。

三、结项要求

按《中心项目管理办法（试行）》（见附件二）执行。

四、联系方式

邮寄地址：四川省成都市一环路南一段 24号，四川大学公共管理学院大楼

211办公室“社会发展与社会风险控制研究中心”

邮编：610065

联系电话：028-85413082，85415255

联系人：李老师，郭老师

（二）中心主任姜晓萍教授当选 2015 年度“长江学者”

根据《“长江学者奖励计划”实施办法》，经高校推荐、通讯评审、会议评审

等程序，教育部于 2016年 1月 11日公布了“长江学者”特聘教授建议入选名单。

中心主任、公共管理学院院长姜晓萍教授顺利当选“长江学者”特聘教授。

“长江学者奖励计划”是中华人民共和国教育部与香港李嘉诚基金会为提高

中国高等学校学术地位，振兴中国高等教育，于 1998年共同筹资设立的专项高

层次人才计划，该计划包括实行特聘教授岗位制度和长江学者成就奖两项内容。

为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》和《国家中

长期人才发展规划纲要（2010-2020年）》，加强高等学校高层次人才队伍建设，

吸引和培养造就一批具有国际影响的学科领军人才，教育部决定从 2011年起，

实施新的“长江学者奖励计划”。“长江学者奖励计划”是国家重大人才工程的重

要组成部分，与“海外高层次人才引进计划”、“青年英才开发计划”等共同构成

国家高层次人才培养支持体系。

（三）中心发布 2016 年度项目申报公告

根据《四川省哲学社会科学重点研究基地管理办法（试行）》和《四川省教

育厅人文社会科学重点研究基地管理办法》，现将本中心 2016年度申报工作有关

事项通知如下：

一、申报中心项目的指导思想是，按照国家和四川省“十三五”规划的总

体部署，深入贯彻落实党的十八大及十八届三中、四中、五中全会精神，坚持以

重大现实问题为主攻方向，坚持基础研究和应用研究并重，为服务国家和地方经

济与社会的可持续发展提供高质量的决策咨询。

二、中心 2016年度项目分为一般项目、重点项目。一般项目的资助额度为

1万元，重点项目的资助额度为 2万元，研究期限均为二年。

三、中心年度项目须在项目执行半年期（6个月）以内提交课题研究报告，

接受中期检查。研究报告经中心组织专家鉴定为“合格”等级及以上的，按一般

项目拨付立项经费的 50%。项目结项后，拨付剩余经费。申请结项时，除提交研

究报告外，还须满足下列条件之一：①研究成果被省级及省级以上领导批示；②

研究成果被省级及省级以上政府部门采纳，须提供具体的采纳意见，并加盖部门

公章；③研究成果被省社科联《重要成果专报》刊用；④研究成果在 CSSCI类

学术期刊发表学术论文不少于 1篇；⑤研究成果被国家社科规划办《成果要报》

或教育部《大学智库专刊》采纳。成果发表或出版，均须注明“四川省哲学社会

科学重点研究基地社会发展与社会风险控制研究中心 2015年度项目资助”。

四、中心年度项目结项鉴定为“优秀”等级的，作为重点项目予以资助。中

心项目结项时鉴定为“优秀”等级，须满足下列条件之一：①研究成果得到国家

领导人批示或被国家部委采纳；②研究成果得到省委、省政府主要领导批示；③

研究成果被国家社科规划办《成果要报》采纳；④研究成果被教育部《大学智库

专刊》采纳；⑤在权威学术期刊上发表学术论文（权威期刊的认定以《四川大学

期刊分等定级》为准）；⑥研究成果经专家鉴定为“优秀”等级的其他情形。

五、中心年度项目未通过中期检查的，予以撤项。中心年度项目通过中期检

查，但在两年期内未达到结项要求的，予以终止，剩余经费不予拨付。中心年度

项目通过中期检查，但结项时提交的研究成果存在严重学术不端的，予以撤项，

追回已拨经费，剩余经费不予拨付。

六、经中心学术委员会拟定并审议通过，中心发布2016年度项目课题指南(见

附件一)。申请人应围绕课题指南，根据自身的特点和优势具体拟定申报课题。

同时，中心也鼓励和支持有特色的自选课题，着力推出有分量有深度的研究成果。

七、课题申请人须具备下列条件：原则上应具有博士学位或副高级及以上职

称，具有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性研究工作；所申

报课题应充分反映该领域前沿性研究，力求原创性、开拓性和实用性，避免低水

平和重复性研究；课题组研究人员应结构合理，具备相应的学术资源和研究能力。

八、项目申报的受理时限为即日起至 2016年 5月 15日截止（以邮戳为准）。

申报单位须于截止日期前将审查合格的申请书(见附件二)1式 5份、电子文档（邮

件发送）和项目负责人详细联系方式报送本中心，逾期不再受理，申报单位科研

管理部门须对项目申报进行资格审查并签署意见。

九、通讯地址：四川省成都市武侯区望江路 29号四川大学公共管理学院大

楼 211办公室“社会发展与社会风险控制研究中心”，邮编：610064。联系电话：

028-85413082，85415255；联系 E-mail：spasdsr@126.com；网址：http://scusdsr.com。

社会发展与社会风险控制研究中心

二○一六年三月二十日

二、学术报告

（一）美国肯特州立大学图书情报学院曾蕾教授应邀到我院作专题讲

座

3月 30日上午与 4月 1日上午，美国肯特州立大学图书情报学院曾蕾教授

应邀到我院开设《智慧数据在数字人文领域的应用探讨》和《图书馆领域的用户

体验设计 UxD》两场精彩的学术报告。

《智慧数据在数字人文领域的应用探讨》讲座中曾教授首先介绍了智慧数据

的孕育背景。智慧数据是大数据新潮中产生的一个概念，力图用大数据的模式和

思维方式、智慧数据的实现方式来将数据提升到信息和知识的层次。接着，在人

mailto:spasdsr@126.com
http://scusdsr.com/

文科学研究中的“数字人文”主题下，曾教授提到数字人文的推进举措已经显示

了人文科学研究领域的新的范式和潜力，介绍了结构化数据、半结构化数据与无

结构数据的智慧数据应用实例。此讲座深化了在座老师与同学们对大数据的理解

与专业参与性，树立了图书馆、博物馆与档案馆资源的数据化开发与利用理念。

曾教授鼓励在座的同学们要以开放态度接受新技术理念和积极探索数据应用。

《图书馆领域的用户体验设计 UxD》讲座中曾教授首先解释了图书馆应该

关注用户体验设计（UxD）的缘由，介绍了图书馆领域常用的六种用户体验设计

方法（可用性测试、卡片分类法、人物角色、内容审计、问卷调查以及网站使用

与用户分析），并以图书馆网站术语为例，组织在座同学们分组进行卡片分类方

法实践。最后，大家就图书馆网站设计优化问题展开了热烈的讨论。

三、合作交流

（一）美国芝加哥大学哈里斯公共政策学院师生到访我院

2016年 3月 23日上午，美国芝加哥大学哈里斯公共政策学院硕博士学生代

表团一行 20余人到我院访问，我院姜晓萍院长、吴敏老师、刘磊老师、刘鑫老

师、马辰薇老师、吴菁老师等，以及我院相关专业的 10余名硕博学生在我院三

楼会议室围绕公共政策、社会治理等话题开展了友好的交流讨论。

首先姜晓萍院长代表我院对芝加哥大学哈里斯公共政策学院师生一行的来

访表示了热烈欢迎。姜晓萍院长详细地为第一次来四川大学的芝加哥大学师生们

从历史沿革、办学规模、学科建设、国际排名等方面对四川大学的基本情况作了

介绍,与此同时，她还着重向来访师生们对公共管理学院从建立到现在的发展过

程、公共管理学院的学科特色、重大学术成就、教师学生构成情况等方面一一进

行了介绍。随后，美国芝加哥大学哈里斯公共政策学院学生事务副主任布兰登·库

兹韦格（Brandon Kurzweg）为我院师生介绍了关于哈里斯学院学科设置和学术

优势等多个方面的情况。

在此之后，我院师生与芝加哥大学哈里斯公共政策学院师生开展了深入的交

流。哈里斯公共政策学院学生们都从自身的研究领域向我院师生提出了问题，其

中一部分研究公共政策、社会治理的学生们对中国在此领域的发展很感兴趣，提

出了许多具体问题，我院的老师也以精彩的回答赢得了来访师生的一致好评，也

使学生们更好、更准确地了解到中国目前发展的情况。除此之外，双方也对建立

两个学院合作伙伴关系进行了讨论，同时，也邀请芝加哥大学的学生们明年来参

加我校的 UIP 国际周活动。芝加哥大学的学生就此次来访时间过于短暂表达了

遗憾，希望之后还有机会再次来访，进行更深入的讨论。最后，芝加哥大学哈里

斯公共政策学院与我院师生合影留念。

此次的交流促进了师生们在学术上的探讨与交流，加深了中美师生的友谊，

鉴于双方在发展方向和未来规划有相似之处，双方都表示希望今后能够展开更深

层次的、全方位的合作与交流。此次交流讨论为双方今后进一步的合作建立了良

好的基础。此次美国芝加哥大学哈里斯公共政策学院一行来访落下圆满帷幕。